hogy a kisnemeseket felizgassák, hanem hogy közelebb jussanak ahhoz, hogy minden nyilvános iratnak magyar legyen a nyelve. Azzal, hogy a magyar fordítás az országgyűlési iratok között lesz kinyomatva, és a követek nem kérnek külön szövegeket, úgyis eleje van véve a nagyobb nyilvánosságnak. A nádor ezen magyarázatai Mailáth személynök július 7-iki, hozzá intézett jelentéséből, ugyanott, vannak véve. Felterjesztését az *államkonferencia*, Metternich elnökletével, tudomásul vételre ajánlotta, miután a fordítás körülményeit „alaposan felvilágosította”, nem szabad a dolognak több értéket tulajdonítani, mint amennyivel tényleg bír; a kir. *resolutio*, 1827 augusztus 10-én utasítja a nádort, hogy megtartassák a fordítás dolgában is azon szabályt, mely szerint az országgyűlési iratokat tilos külön kinyomtatni. Conf. 1827:142. sz.

Sed quod SS^{um} et OO^{um} regni curas et providentiam majorem in modum provocat, est linguae nationalis efficacior cultura et propagatio. Agnoscant illi quidem saluberrimas ad assequendum hunc scopum leges, annis 1790/1., 1792. et 1805. latas fuisse, fateri tamen debent, se in benignis resolutionibus regiis sub datis 10. Dec. 1807. et 24. Apr. 1812. ad comitia regni datis, in quibus Sua M. S^{ma} declarare dignatur, quod relate ad culturam et propagationem linguae hung. talia jam adsint adminicula, ut ulteriora condenda legis necessitas haud subversetur, conquiescere non posse, et cum annis 1807. et 1812. recte illud fuerit SS^{um} regni postulatum, ut praeviis legibus, optatum effectum baud producentibus, ulteriores adbuc hanc in rem eorum substratae, et modo etiam desideratae, fiant provisiones; non possunt nunc in serie praferentialium suorum desideriorum objectum tale praetergredi, quod tam ex intima sua convictione, quam e positivo regnicolarum voto, velut ad morale nationis robur plurimum conferens, omni cum intensione promovere obligantur.

Quemadmodum enim annis 1807. et 1812. SS. regni, dum ulteriora ad implementum sancitarum hunc in finem legum deseruentia media proposuissent, linguam suam patriam, quae in organisatione, ac compage sua tantopere eminens, typum nationalis spiritus sibi impressum exhibet, non solum plebi universalem esse voluerunt; ita nunc quoque dum linguam hanc inter adversissimas etiam rerum temporumque vices, novo quadamtenus fulgore redi-vivam consurgere viderent, felices hos regnicolarum conatus, non modo ad sphæram literariam restringi volunt, sed transactis jam inde ab a. 1791. tot annis, merito desiderant, ut nationalis eorundem lingua, competentem in patria principatum obtineat, seu, posteaquam convicti essent, quod honoris et gratitudinis sensus, qui cuivis civium classi imponit obligationem amandi patriam, non minus quemque linguae patriae amantem esse jubeat; quod item lingua nationalis homines in eadem patria constitutos, quacunque demum e consideratione differant, fraterne reuniat, quod illa denique certo in respectu, valorem civilem gentis determinet, illud nunc jure postulant, ut eadem lingua ad omnes regnicolarum classes, et cunctos administrationis ramos extendatur, ac taliter unione sociali, et

charactere gentis uberius consolidatis, cum ipsa quoque natione hungara in omne aevum perennet.

SS. et OO. regni non obstante haud vetere exemplo, quod per subitaneam et violentam linguae germ. inductionem datum fuerat, tamen in propagatione linguae patriae sensim tantum, et absque coactione processisse, leges etiam hoc in objecto conditae luculenter remonstrant, articulo enim 16. 1790/1. linguae hung. studium in scholis inductum est, articulo 7. 1792. jam obligatio noscendae linguae nationalis ad omnes illos extensa, qui publicis muniis se addicere volunt, articulo vero 4. 1805. non tantum Sua M. S^{ma} remonstrations ad se dimittendas, columnaliter sibi exhiberi admisit, sed insuper consilium r. loc. ten. comitatibus lingua hung. repreäsentantibus, eadem respondere obligatur; tandem sub comitiis annorum 1807. et 1812. SS. et OO. regni, ulteriores promovendae nationalis linguae modos, ope demissi projecti, alt^{mo} obtutui regio substraverunt.

Quamvis autem lenior haec procedendi methodus, majus adhuc calcar ad explendam connatam obligationem addere debuisset, tantum tamen abest, ut conditis salutaribus legibus, ae ipsi etiam ben. Suae Mtis S^{mae} ddo. 22. Junii 1792. enunciatae intentioni fuisse satatisfactum, ut potius his non obstantibus, ac in obversum laudabilem exemplorum, per omnes cultas Europae nationes datorum, SS. et OO. regni multos in extensione ae propagatione linguae patriae, quoad nonnullas regni partes, et imprimis inferiorem populi classem retrogrados passus¹ dolenter experiri debuerint; – in uno alterove comitatu, protocolla et allegationes jam hung. lingua duci coepiae, eadem continuari desierunt, communitates nonnullae, quas respectivae jurisdictiones ad ducenda idiomate hungarico protocolla permovere cupiebant, per consilium r. loc. ten. dispensatae sunt: imo praeattactum consilium r. loc. ten., ne modo quidem erga correspondentias hungaricas eadem semper lingua respondet, Status ecclesiasticus in nonnullis dioecesisibus contra mentem art. 16. 1741., quo canonice peritia linguae nationalis injungitur, non paucos in cura spirituali Hungarorum constitutos, linguae hung. ignaros numerat; complures huicdum tam dignitatibus ecclesiasticis, quam et officiis saecularibus admoti, pátriálm linguam prorsus non callent; imo spectando ipsam etiam juventutis educationem, praeterquam quod in institutis ecclesiasticis ac saecularibus, pro natione Hungara Viennae constitutis, lingua hung. exiguo conatu foveatur et excolatur, insuper quoque in scholis utriusque sexus intraregnanis observare licet, studium linguae patriae, ceteroquin accessorialiter saltem tractatum, paucos admodum fructus producere. Accedit ad praemissa: quod consilium r. loc. ten. contra spiritum legalium provisionum jurisdictiones ad correspondentias cum militaribus praefec-

¹ A viaszafejlődés ezen említését a förendek 1826 február 10-iki üzenetükben kihagyni óhajtották (l. 190.).

turis, et aliis nonnullis administrationibus intraregnanis, germ. vel lat. lingua exclusive fovendas, prout et in criminalibus ad versionem actorum in praevias dialectos faciendam stringat; quod item neglectae linguae nationalis cura in nonnullis comitatibus eo processerit, ut complures tractus et communitates, quae antecedaneo tempore vel incolas Hungaros vel administrationem Hungaram habebant, nunc jam individuis linguae patriae gñaris prorsus destituantur; quae omnia triste solum in eo praebent testimonium, quod meritum querelarum sub comitiis a. 1812. fusius deductarum, et consequenter transgressio supra citatarum legum, non modo hodie dum perduret, quin potius novis etiam hoc in puncto enatis gravaminibus, cumulata sit.

Defectus hos, non tam ab ordinario linguae lat. studio, quam potius ab irrestricta linguarum germ. et slavicae extensione, prout et ab incompetentibus favoribus, propagationi linguae germ. attributis, repetunt SS. et OO. Si enim in considerationem summatur illud, quod praeter nonnullas liberas regiasque civitates, omnes insuper rami aerarialium et montanisticarum administrationum, officiosa sua negotia ordinarie lingua germ. tractent, imo civitates aliquas consilium r. locten. ad ducenda germanice protocolla districtim obligaverit; si spectentur pleraque dominia privata, quae cum derogamine linguae nationalis, acta sua oeconomica germanice ducere solent, et hac ratione permultos patriae filios diversis advenis postpositos, vitae mediis carere sinunt; et si ad id quoque reflecatur, quod in lib. r.-que civitate Pestensi e distractis fundis civicis erectum theatrum pure germanicis ludis deserviat, societas autem theatalis hungaria, tanquam si in patria peregrina foret, non obstante SS^{um} regni a. 1812. eatenus manifestato justo desiderio, ibi ne hodie dum ordinariam consistentiam nancisci possit; vel ex his profecto favores illi, quibus lingua germ. passim foveatur, adeo in oculos incident, ut SS. et OO. regni summum temporis monumentum adesse videant, quo periculo huic alienarum linguarum torrenti limes ponatur, et character nationalis, adversum fluctus ejusdem firmiter obvalletur; quod ipsum indispensabiliter necessarium esse censem ideo, quia parte ab una convineuntur, linguam nationalem omni cultiori populo esse sacram, constituereque præcipuum permansionis ejus palladium; parte vero ab alia norunt, quod teste quoque historia, regimen omne, nulla se magis, quam linguae nationalis protectione ac promotione, eorda nationis devincent, arctiorique fiduciae vinculo sibi adstringat.

Quid amplius universalem linguae patriae inductionem morari possit, non pavident SS. et OO., eum enim inde ab a. 1805 quisque regnicolarum ad munia publica aspirans, legalem eatenus obligacionem nosse, multi vero ab eo tempore, linguis peregrinis semet excolere potuerint, nationis profecto dignitas et legum sanctimonia exigit, ut implementum illarum, nunc tandem efficaciter procuretur.

Linguam patriam in scholis quoque universalem reddi posse evincit illud, quod nomenclatureae scientiae, pro diversitate scientiarum et cognitionum, ultra exspectationem elaboratae sint, et quotidie augeantur atque perficiantur; quod item librorum scholasticorum, partim jam typis excusorum, partim in manuscriptis existentium provisio adsit; quod autem illa necessario in scholis induci debeat, hoc ipsa melioris educationis ratio depositit; intellectus namque juventutis hungaræ, per tradendas lingua vernacula necessarias cognitiones facilius excoletur, et tempus pretiosum, quod ordinario secus linguae lat. studio insumptum erat, longe utilius aliis perfectionibus comparandis, poterit impendi Nullam in eo vident SS. et OO. regni difficultatem, quod copiosa nationum aliarum, in regno hoc degentium juventus scholas adeat, si enim haec mediis educationem suam procurandi non destituitur, certe intra tempus illud, quo semet linguae lat. impendere debebat et decentius et opportunius linguam regni illius cuius incola est, sibi propriam reddere poterit; nec illud obest, quod plurima documenta publica, et multae privatae familiarum literæ, idiomate lat. sint concinnatae; postquam id ipsum nec in aliis regnis, quae pariter leges antiquiores et documenta latine deducta habent, obesse poterat; studium enim linguae lat. deinceps quoque necessarium, etsi tam ejus, quam reliquarum scientiarum vehiculum lingua hung. fuerit, non desinet unquam, verum ut ordinarium studium persistet et coletur, quin imo a defectibus quotidiani usus tantisper repurgabitur. Florentes denique populi Europæi testimonio sunt, se tunc præcipuum culturæ, atque moralis suæ potentiae jecisse fundamentum, dum ad perfectionem linguae nationalis et cum hac juncti characteris nationalis evolutionem, maxime incubuissent.

Atque ideo in nexu jam præexistentium legum, et in sequelam ac continuationem demissæ remonstrationis, e comitiis a. 1812. substratae, sequentia lege sancienda Suae M^{ti} S^{mae} demisse pro-ponunt:

1^{mo}. Ut consilium r. locten. jurisdictionibus illis, quae hung. repraesentationes submittunt, non tantum eadem lingua respondere, verum talibus caeteras etiam intimationes idiomate hung. expedire,² circularia demum intimata ad omnes jurisdictiones intra fines regni Hungariae eadem lingua illico dimittere; illis nihilominus, quae sub præclusi termino negotia publica latina adhuc tractare poterunt, latinam quoque horum versionem acccludere debeat, reliqua autem sua officiosa acta, evoluto a conclusione hujus diaetae sexennio, lingua hung. deducere tenebitur. Camera porro hung.-

² A rendek eredetileg csak azt kívánták, hogy a helytartótanács a hozzá magyarul forduló törvényhatóságoknak magyarul válaszoljon (Irományok 1, 165), de a főrendek üzenetükben kérték azt arra is kiterjeszteni, hogy az ilyen törvényhatóságokkal minden intimatumát magyarul közölje (ugyanott 191. 1.).

aulica cum omnibus suis accessoriis, prout et residue adhuc jurisdictiones, in quarum officiosis pertractationibus lingua patria ordinarie nondum viget, adminus evolutis inde a conclusione praesentis diaetae computandis 12 annis, omnia protocolla et correspondentias lingua hung. perficiant; legiones vero hung. et confiniae, non absimiliter cunctae intraregnanae armorum praefecture, documenta hung. jam et nunc acceptare, correspondentias tamen legiones tantum hungaricae, item banatica suprema armorum praefectura, in quantum cum adsitis jurisdictionibus in casibus peremptoriis inomisso correspondere deberet, evoluto inde a conclusione praesentis diaetae sexennio, cum jurisdictionibus intra fines regni Hungariae lingua hung. fovere obligentur.³

2^{do}. Ut curia regia in appellatis ad se hung. idiomate processibus, prout et in illis, qui coram tabula regia, qua foro primae instantiae, hungarice incaminati fuerint,⁴ illico eadem lingua deliberare, ac consequenter etiam hos processus penes extractum hungaricum sibi referri curare teneatur. Relate autem ad tabulas districtuales et alia intra fines regni Hungariae existentia tam comitatensia, quam civica fora universim, quoad sacras autem sedes in respectu causarum civilium, coram quibus in allegationibus lingua hung. hactenus in usu non fuit, a dato praesentis diaetae liberum erit processus lingua hung. incaminare et continuare, in quibus tamen memorata fora, apud quae scilicet lingua hung. hactenus in usu non erat, seu hac, seu lat. lingua deliberare poterunt; ceterum quoad causas seu jam decurrentes, seu primum inchoandas, hoc intellecta tabula quoque regia, terminum 12 annorum praefigi, intra quos eaedem lat. idiomate continuari possint quidem, illis attamen evolutis, tam allegationes omnes, quam et sententiae solum idiomate hung. sunt concinnandae, exceptis duntaxat causis tabularibus illis, in quibus meritum involventes sententiae jam latae sunt, in his nimirum usque ad conclusionem processus, sententiae latino idiomate ferri poterunt. E praemissis suapte etiam consequitur, post evolutionem triennii neminem ad censuram advocatiale admittendum esse, qui debita linguae hung. cognitione destitueretur.

3^{to}. Ut articuli diaetales jam inde a praesentibus comitiis incipiendo columnariter latine et hungarice adornentur.⁵

4^{to}. Ut amodo in posterum in sensu legis nullus ad officium quodpiam publicum sive ecclesiasticum, sive seculare admittatur,

³ A förendek a magyar udvari kamarára nézve a dolgot arra kívánták halasztani, mikor a király e hivatal utasításait revideálja; a határőrezredéknél a hat év behozása szintén a förendi üzenetből való.

⁴ A rendi javaslat ide bevette a szentszékeket is, melyek említése aztán a förendi üzenet hatása alatt elmaradt.

⁵ Az alsó táblától javasolt szövegben ezen pont így kezdődött: Út diaria comitiorum, non secus et nuncia SS^{um}, evoluto sexennio non amplius columnaliter, verum lingua solum hung. deducantur.

qui linguae patriae ignaras esset, provisione hac relate ad interiorem senatum in civitatibus, et quosvis animarum curatores absque discrimine religionis, qui linguae hung. gnari non forent, intra fines regni Hungariae ad 12 annos extensa ita, ut his evolutis, omnes patriam linguam callere teneantur; actu fungentibus attamen huc non intellectis.

5^{to}. Scholae publicae intraregnanae utriusque sexus et omnium in regno receptarum religionum, ita sint docentibus linguae patriae peritis provisae, ut inde a 1. Novembris, a. 1829. in schola 1-ma unice lingua nationalis, et in eadem doctrina religionis tractentur; anno autem altero in schola 2da, postmodum in 3ia, et sic successive in trivialibus omnia per extensum, in altioribus autem omnes illae scientiae, quae ad practicam vitam civilem spectant, tantum adminiculo linguae hung. condiscantur et non nisi ea, quae ad sublimiores cognitiones conferunt, aut vero directe in subsidium condiscendae linguae lat. deserviunt, medio linguae lat. tradi possint. In quorum sequelam e schola 2da nullus alter, quam linguae hung. gnarus ad altiores admitti poterit; instituta vero tam utriusque sexus privata, quam et militaria, per totum institutionis decursum, linguae etiam ac literaturae hung. doctrinam, sibi praecipue injunctam habebunt. Et quia relate ad plebem, eo etiam reflectendum esset, ut in scholis nationalibus et quibusvis aliis pagensibus apti docentes constitui possint, instituta praeparandorum ludi-magistrorum in locis articulariter desigendis, praferenter erigi debebunt.

6^{to}. Ut in quantum libri scientifici, aliquibus nefors cognitionum ramis idiomate hung. edendi, adhuc desiderarentur, talium redactionem, aut ex aliis linguis versionem, societas hoc fine constituenda procuret.

7^{mo}. Ut in praefentiali dramaticae societatis nationalis consistentia, in quibusvis regni Hungariae civitatibus, non tantum obex non ponatur, verum potius occasione ineundorum dehinc contractuum, peculiaris illius reflexio haberi debeat.⁶

8^{vo}. Ut denique moneta aurea et argentea, non absimiliter nummi, occasione notabiliorum eventuum Hungariam concernentium excudi soliti, inscriptiones hungaricas obtineant.

Dum SS. et OO. regni praemissis his linguam suam, quae olim magis, ac recentioribus temporibus in regno vulgata fuit, tandem ad illam debitam consistentiam deduci vellent, in qua haec characterem gentis efficaciter firmare, atque sic constitutionis etiam patriae solidamen procurare valeat, multam gratulantur, se necessarias hanc in rem provisiones, sub gubernio Suae Mtis S^{mæ} decernere posse, quam ut ab exemplo magnae memoriae genitoris sui, qui pretiosum hunc nationis thesaurum, sancitis providis

⁶ A rendi javaslat ezt a követelést csak a pesti színhára értette, a förendi üzenet kívánta az ország többi városára is kiterjeszteni.

legibus, vitae quadamtenus restituit, et quae proculdubio, intensissimos hos regnicolarum conatus, in quorum ociori effectu, praecipuam praeferialium desideriorum suorum partem reponunt, pro benigna sponsione sua, medio ben. resolutionis ddo 22. Junii 1792 declaratae, paterno suo annutu secundare dignetur, eo quoque incitati ardentiſſime efflagitant; quod hoc facto, lingua nationali dignitati suaē restituta, epocham summae felicitatis, quae populo hung., suspectis, cura apostolica protoregis Stephani, ejusque conjugis Giselae principis Bavariae adjutrice opera christianis sacris, perpetuo veneranda obtigit, post 8 saeculorum effluxum, altera principe Bavariae Carolina Augusta, thalamo regio faustissimo omne inducta, votisque fidelis populi Hungarici, conservandis legibus, moribus et lingua a majoribus acceptis intenti, pro tenerimo suo, vereque materno affectu propitia, sub pio, felici et justo Suae M^{tem} S^{mam} benigne sanctionari, et in legum tabulas referri peterent SS. et OO., demissum gratitudinis sensum altefatae Suae M^{ti}, pro singulari illa benignitate regia depromunt, quod ser^{mos} archiduces, tam quippe coronae haeredem, quam et secundogenitum, non modo in legibus et moribus gentis hungarae erudiri, sed etiam in lingua hung. institui curaverit, plena ducti fiducia, in tesseram perdurantis hujus paterni erga gentem hungaram affectus benigne disposituram, ut deinceps quoque Ser^{mi} archiduces, ad mentem articulorum 5.1550. et 3. 1569. in lingua hung. legibus et consuetudinibus regni hujus instituantur.

Ezután előadják a rendek, a magyar nyelv terjesztését célzó eszközök között a tudóstársaság és egyéb közhasznú célokra tett adományokat, s jóváhagyás végett felterjesztik, mellékletben 1. a tudóstársaság alapítását illető „planum”-ot, 2. a magyar nyelv terjesztésére alkalmazandó eszközök iránti „opiniót” l. 70. sz. alatt.